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Souhrn:

Tato práce se zabývá možnostmi využítí fyzikální terapie na snížení spasticity. V teoretické

části je popsána charakteristika spastického syndromu, popis řízení motoriky, způsoby

diagnostiky a možnosti léčby. V praktické části jsou popsány jednotlivé druhy fyzikálních

terapií aplikované na spastické pacienty, popis způsobu jejich testování, vyhodnocení

výsledků a jejich porovnání se stanovenými hypotézami. Dále práce obsahuje diskuzi a závěr.

Prokázalo se, že určité druhy fyzikálních terapií mají vliv na snížení spasticity.
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Sumary:

This work is about possibilities of application physical therapy to reduce spasticity. In the

theoretical part there are described characteristics of spastic syndrom, description of motor

control, options of diagnostic and possibilities of treatment. In practical part there are

described different types of physical therapy applied to the spastic patients, description of the

testing, evaluation of the results and their comparison with established hypotheses. This work

also contains a discussion and conclusion. Has been shown that certain types of physical

therapy have an impact on reducing spasticity.
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Úvod

V období, kdy jsme si měli zvolit téma bakalářské práce, jsem si ihned nebyl jistý, jaké téma

si z nepřeberného množství zvolit a čekal jsem na vhodnou příložitost, která mi pomůže si

vhodné téma vybrat. Jednoho dne při školní praxi na lůžkovém rehabilitačním oddělení nám,

studentům fyzioterapie, rehabilitační pracovnice rozdělovala karty pacientů, se kterými jsme

měli poté cvičit. Dostala se mi do ruky karta pacienta postiženého kvadruparézou způsobenou

poraněním míchy při pádu z bicyklu v závodě horských kol a jeho jméno mi bylo povědomé.

Jelikož jsem sám před lety aktivně provozoval triatlon a někteří závodníci triatlonu též aktivně

provozují i jiné sporty, domníval jsem se, že může jít o mého známeho ze závodů triatlonu. A

opravdu tomu tak bylo. Jelikož je naší lidskou přirozeností pomáhat lidem a lidem bližním

ještě s větším zapálením, toto setkání mě přivedlo k výběru tématu bakalářské o možnostech

inhibice spasticity.

Spasticita je nejvýraznějším problémem lidí postižených lézí CNS. Jde především o to, že

výrazně snižuje kvalitu života postiženého člověka. Především sníží nebo úplně zneschopní

jeho volní pohyblivost, což pro něj znamená nemožnost samostatně vykonávat běžné denní

činnosti a znemožní nebo sníží jeho schopnost mobility. Postižený je odkázán na pomoc

od jiných osob. Dále jsou to bolestivé stavy způsobené svalovými spasmy a křečemi a

v neposlední řadě skutečnost, že toto postižení je v některých případech neléčitelné a

nevratné, což se především projevuje na psychice postiženého.

Spastičtí pacienti užívají ke snížení spasticity též mnoho druhů léků potlačující spastické

projevy, které bohužel mají množství vedlejších účinků na jejich organismus a psychiku.

Výhodou metod fyzikální terapie je jistě ta skutečnost, že nejméňe zatěžují člověka svými

vedlejšími účinky, pokud by se dalo o nějakých negativních vedlejších účincích vůbec hovořit

a pacienti ji vnímají pozitivně. Její nevýhodou je však krátkodobá účinnost ve srovnání

s léčbou medikamentózní.
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1 Obecná charakteristika spastického syndromu

Spasticita patří mezi závažné doprovodné klinické projevy poškození centrálního

motoneuronu, který bývá u páteřních traumat často poškozen. Jinou příčinou může být např.

ischémie nebo hemoragie, zánět, degenerativní proces nebo nádor. Nadměrný svalový

hypertonus společně s bolestivými spasmy a dalšími spastickými projevy výrazně zhoršuje

kvalitu života nemocných. Snižuje jejich pohyblivost, omezuje jejich běžné denní činosti

a soběstačnost. Ovlivnění spasticity je tedy důležitou součástí péče o tyto nemocné. Cílem

léčby spasticity je zlepšení funkce spastických končetin, hrubé i jemné motoriky, funkční

soběstačnosti.(Wendsche, 2009)

1.1 Funční anatomie hybného systému

Hybnost, motorika je jednou z nejzákladnějších funkcí živých organismů. Aktivita

motorického systému se projevuje svalovou činností, která u člověka zajišťuje vzpřímenou

polohu, umožňuje všechny pohyby nutné ke změně místa, k získání potravy, rozmnožování

i práci. K účelné pohybové činnosti, která je u člověka vysoce složitá a organizovaná, je

zapotřebí koordinace většího počtu svalových skupin, určité svaly kontrahovat, jiné relaxovat,

odstupňovat sílu a rozsah pohybu, stabilizovat těžiště atd. Rozlišujeme motorickou aktivitu

volní (úmyslnou) a mimovolní (neúmyslnou). Na řízení motoriky se podílejí prakticky

všechny oddíly CNS počínaje mozkovou kůrou a konče spinální míchou včetně senzitivního

systému. Stěžejní roli hraje regulace svalového tonu.(Ambler, 2004)

Základem fyzilogie hybnosti je kortikospinální dráha, ne zcela přesně nazývaná též dráha

pyramidová (příloha 1). Začíná v motorickém kortexu – precentrální krajině, ale rovněž

vychází ze sekundárního motorického kortexu v horním frontálním závitu a parietální krajině.

Z motorického kortexu vedou dráhy pyramidové i extrapyramidové, vlastní pyramidová

dráha, která začíná v primárním motorickém kortexu z Betzových buněk, představuje jen

menší část. Tractus corticospinalis je tedy soubor drah pyramidových i extrapyramidových.

Probíhá přes capsula interna mozkovým kmenem, v úrovni dolní části prodloužené míchy

(decussatio pyramidum) se většina vláken kříží a probíhá dále v kontralaterálních postranních

provazcích míšních. Proto při mozkové lézi se porucha hybnosti manifestuje

na kontralaterální straně. Asi 75 % vláken končí na interneuronech na rozhraní předních

a zadních rohů míšních, 25 % končí přímo na motoneuronech předních rohů míšních.
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V oblasti motoneuronů předních rohů míšních začíná druhý, resp. v případě interneuronů třetí

neuron kortikospinální dráhy.(Ambler, 2004)

Základní jednotkou konečného neuronu je motorická jednotka (příloha 2). Je definována jako

soubor svalových vláken, které jsou inervovány jedním motoneuronem. Jde o nejmenší

komponentu, kterou lze samostatně aktivovat. Motorické jednotky některých malých svalů,

kde je zapotřebí jemná diferencovaná motorika, obsahují jen několik svalových vláken (např.

okohybné svaly, drobné svaly ruky), motorické jednotky velkých nosných svalů obsahují

i mnoho set svalových vláken (např. svaly posturální – zádové nebo stehenní). Axon

motoneuronu se po vstupu do svalu větví na řadu tenčích vláken (terminální větvení,

terminální neuron) a teprve toto terminální vlákno inervuje vždy jedno svalové vlákno. Mezi

terminálním vláknem a svalovým vláknem je vždy jedna synapse – nervosvalová

ploténka.(Ambler, 2004)

Motorické jednotky představují periferní motoneuron, který zahrnuje motoneurony předních

rohů míšních (nebo jim odpovídající jádra motorických mozkových nervů), přední kořeny

míšní, spinální nervy, pleteně, periferní nervy (včetně mozkových nervů), nervosvalové

ploténky a svaly.(Ambler, 2004)

Tractus corticospinalis v oblasti mozku a míchy patří k centrálnímu motoneuronu. Rozlišení

má velkou praktickou důležitost, protože postižení centrálního a periferního motoneuronu má

rozdílné klinické projevy.(Ambler, 2004)

Principem řízení pohybu, tak jako řízení všech složitých procesů, je přenos informací

z řídícího orgánu na řízený. Řídící je mozek a mícha, řízený je především sval. Nezbytná je

vzájemná koordinace agonistů (svaly, které pohyb vykonávají), a antagonistů (svaly opačné,

jsou při pohybu relaxované, ale v určité fázi pohybu se kontrahují, aby se pohyb zbrzdil)

a synergistů (svaly, které pohyb podporují). Nezbytný je princip kontroly, aby centrum bylo

vždy informováno, zda a jak byl příslušný pohyb vykonán. Hlavní úlohu zde hraje

propriocepce. Základní impuls k volnímu pohybu jde přes kortikospinální dráhu. Jemné řízení

intenzity pohybu se děje za přímé účasti proprioceptivních reflexů. Receptory jsou svalová

vřeténka a Golgiho šlachová tělíska. Svalová vřeténka se aktivují jen při protažení svalu a tím

dochází k facilitaci agonisty a inhibici antagonisty. Golgiho šlachová tělíska mají vyšší práh,


[…]


Druhy fyzikálních terapií jsem vybíral podle dostupnosti rehabilitačního zařízení na běžných

rehabilitačních střediscích a možnosti aplikace na spastické pacienty, aby je procedura co

nejméně zatěžovala, což se týče především přesunů z IV, nebo jejich zdravotního stavu.

Co se týče výběru hodnot elektroterapie, chtěl jsem zvolit hodnoty poněkud jiné, ale na

přístroji elektroterapie se mi nepodařilo ani za pomoci vedoucí rehabilitační pracovnice ani

manuálu je nastavit. Sám přístroj některé modulace funkcí vůbec neměl (sweep time

a contour), takže jsem se snažil hodnoty nastavit co nejblíže ideálu, za který jsem považoval

hodnoty AMP 120 Hz, spectrum 50 Hz, sweep time 1s, contour – 1%, které uvádí Capko jako

hodnoty frekvence stanovené pro myorelaxaci mezi 100 – 200 Hz pro sf a Poděbradský jako

hodnoty pro modulaci sf proudů - spectrum pro chronické stádium choroby v rozmezí 30 – 60

Hz, sweep time 1 – 3 s a contour 1%.

Během testování všichni pacienti spolupracovali ochotně, jediným problémem pro mě byla

komunikace s pacientkou s afázií, jelikož jsem musel volit otázky typu ano/ne a nemohl jsem

klást otázky na vyjádření popisu informací.

Při shánění spastických pacientů jsem se setkal na oddělení LDN se starou paní, která

poslouchala můj rozhovor s rehabilitačními pracovníky, kterým jsem popisoval svůj záměr o

testování. Poté, co jsem odcházel, stará paní za mnou přišla a začala mi vyprávět, že též

prodělala CMP a měla jednu polovinu těla ochrnutou. Když jsem si jí pořádně prohlédl, tak

jsem neshledal žádný rozdíl mezi ní a zdravým člověkem, co se chůze a pohyblivosti končetin

týče. Řekla mi, že to nejdůležitější při léčbě její hemiparézy byla její snaha a vůle se vyléčit.

V tomhle měla stará paní pravdu. Pokud se pacient sám aktivně nezapojí do vlastní léčby,

nelze očekávat dobrý výsledek.
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Závěr

Cílem této práce bylo nashromáždit informace týkající se elasticity, vybrat soubor spastických

pacientů a provést na nich testování čtyř rozdílných druhů fyzikálních terapií, které podle

informací z odborné lékařské literatury snižují spastické projevy. Vybrané jednotlivé terapie

svůj účel více méně splnily a výsledky testů jednotlivých terapií poskytly informace týkající

se jejich účinnosti na snížení elasticity v rámci změny hodnot pasivních rozsahů kloubů a

odporu kladeného spastickými svaly při pasivním pohybu v kloubu. Výsledky též poskytly

informace o účinnosti terapií z hlediska délky trvání efektu inhibice elasticity po 60 minutách

po aplikaci terapie. Tyto informace mohou být přínosem pro rehabilitační pracovníky nebo

zdravotnický personál zabývající se ošetřováním či léčbou pacientů postižených elasticitou a

přinést jim informace o výběru vhodné procedury fyzikální terapie.

Je nutno dodat, že procedury fyzikální terapie ke snížení elasticity se používají spíše jako

doplňková léčba pro krátkodobé snížení algických stavů způsobených svalovým hypertonem

nebo jako premedikace před LTV. Tato léčba je zaměřena na snižování projevů spasticity,

neřeší však přímo původní příčinu, kterou je léze CNS a tím ztrátu nebo snížení specifické

funkce CNS, ale může dopomoci k její nápravě prostřednictvím snížení projevů spasticity a

následnému efektivnějšímu využití metod LTV a různých speciálních metodik zaměřených

na léčbu centrálních lézí využívající schopnosti neurální plasticity. Samostatně aplikovaná

fyzioterapie však nedosáhne takových účinků jako v kombinací s dalšími léčebnými postupy,

kterými jsou farmakoterapie a chirurgické výkony a především vlastního úsilí a vůle

samostatného pacienta.
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Seznam zkratek

ABD - abdukce

ADD – addukce

ADL – běžné denní činnosti

AICA – anterior inferior cerebellar artery

AMP – amplitude modulation parameter

DM – diabetes melitus

C – krční obratel

CNS – centrální nervová soustava

CMP – cévní mozková příhoda

Co – obratel kostřče

CT – počítačová tomografie

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

DRP – dlouhodobý rehabilitační plán

EEG – elektroencephalografie

EMG – elektromyografie

ERA- effective radiation area

EX – extenze

FA – farmaceutická anamnéza

FL – flexe

Fr. - fractura

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

IV – invalidní vozík

ISCH – ischemická srdeční choroba

KRP – krátkodobý rehabilitační plán

L – bederní obratel

L (v tabulce goniometrického měření) – loket

LTV – léčebná tělesná výchova

MMT – měkké mobilizační techniky

MP – kloub metakarpofalangový

MR – magnetická rezonance

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

Pac. - pacient

PICA – posterior inferior cerebellar artery

PIP – proximální interfalangový kloub

PNF - Propriceptive neuromuscular facilitaiton

PolyEMG – polyelektromyografie

RA – rodinná anamnéza

RK – ramenní kloub

RS – roztroušená skleroza

RTG – rentgen

S – křížový obratel

SA – sportovní anamnéza

Sf(b) - středofrekvenční proud, bipolární aplikace

t. – terapie

Th – hrudní obratel

TK – tlak krve

tzv. – tak zvané

UZ – ultrazvuk

VR – vnitřní rotace

Z - zápěstí
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