## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: <b>Mgr. Lukáš Ryba</b>
Autor práce: <b>Mach Jan</b>
Studijní program: <b>Specializace ve zdravotnictví</b>
Studijní obor: <b>Fyzioterapie</b>
Název práce: <b>Možnosti využití fyzikální terapie ke snížení spasticity</b>
Akademický rok: <b>2012/2013</b>

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autor dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury (výjimky chybí citace -kap. 1.10, definice spasticity se jeví jako citace přímá). Je schopný syntézy názorových shod různých autorů. Velmi významně je zastoupeno parafrázování autorů Amber 2004 a Kaňovský 2004. V případě názvu kapitoly 1.1 bych osobně volil jiný název jelikož svým obsahem odpovídá spíše fyziologii než funkční anatomii. V teoretické i praktické části je řada drobných formálních a gramatických nedostatků, místy i neobratné vyjadřování (Mezi stranami 41-42. je vložen prázdný list, odsazení odstavců, chybí interpunkce, mezery, vypnutí automatických oprav spasticita x elasticita), které poněkud zhoršují celkový dojem z práce. Obsahově lze autorovi oponovat v kapitolách Abstrakt nebo Úvod kde považuji za zdařilou až část od druhého odstavce. Vyšetření pacientů je obsáhlé naopak KRP velmi povrchní. Velmi dobré diskuzi kazí dojem „beletristický“ poslední odstavec.

Práci hodnotím jako zdařilou s přispěním do vlastní praxe fyzioterapeuta.

- 1) Vysvětlete význam slova komplementární. Uveďte příklad klinické a paraklinické metody vyšetření spasticity.
- 2) Podle jakých kritérií jste hodnotil účinnost terapie (-,0,+,++,+++++)?
- 3) Vysvětlete důvody zařazení Kap. 1.9 Extrapyramidové syndromy.
- 4) **Zdůvodněte indikaci UZ 7 minut v kontinuální intenzitě 0,8 W/cm<sup>2</sup> a nosné frekvenci 3 MHz, sf(b), AMP 100 Hz, spectrum 50 Hz, sweep time 15 s, contour – 100%, 10min,**

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**termoterapie pozitivní** tepelné balíčky velikosti 28 x 18 cm, o teplotě 54 °C po dobu 20 minut, **negativní** balíčky -18 °C, obalené jednou vrstvou látky, po dobu 15 minut.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji k obhajobě.~~

Datum: 17. 5. 2013

Podpis: